et sine advocato aliquo possidemus. Insuper predictus nobilis N[icholaus] omnes aientias communes parrochie de Merbiis, quibuslibet in rebus, concessit predictæ curti nostre de Merbiis possidendas in perpetuum et habendas. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras predicto nobili Nicholao contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. tercio, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé en cire brunc, sur double queue de parchemin.

526.

Le seigneur de Barbençon fait un échange de biens à Merbes avec l'abbaye de Saint-Martin, et publie les conditions d'un accord passé par lui avec ladite abbaye, pour la détermination de leurs droits respectifs à Merbes.

Mai 1245.

Nicholaus, dominus de Barbenchon, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Notum vobis facimus, quod abbas et conventus ecclesie Beati Martini Tornacensis, omne jus quod habebant in molendino suo de Merbiis et vivario, et in hospitibus suis ibidem manentibus, in domibus et in ortis eorum, justiciis et redditibus, preter in domo et redditu Rikesardi, excepta minuta decima que ipsis remanet, que omnia hactenus in allodio possederunt, nobis et heredibus nostris in allodio concesserunt in perpetuum possidenda. Nos autem predictis abbati et conventui Beati Martini Tornacensis in excambium dedimus bene et legitime duodecim bonaria terre, videlicet duo bonaria prati nostri in brulio subtus curtem Sancti Martini Tornacensis sitam apud Merbes, scilicet quintam partem brulii in communi percipiendam, in quo brulio decem bonaria continentur, et decem bonaria

terre nostre proprie, jacentis in uno frusto in utraque parte vie qua itur de Merbiis ad Souram; ita quod sicut nos ea que nobis concesserunt predicti abbas et conventus libere et in allodio possidebimus in perpetuum, ita et ea que eis a nobis sunt collata, ipsis in allodio et libera possessione in perpetuum remanebunt.

Sciendum autem quod unoquoque anno in perpetuum, in molendinis nostris de Merbiis, ubicunque voluerit rector curtis Sancti Martini Tornacensis apud Merbes, duodecim modios bladi ad mensuram de Merbiis molere debet sine molatura; ita quod noster molendinarius semper post primum bladum quem molet, bladum curtis Sancti Martini molere tenetur, cum ad molendinum venerit nuntius dicte curtis.

Preterea sciendum est quod quotienscunque illi qui terras tenent in parrochia de Merbiis de ecclesia Beati Martini predicta, vendere vel emere voluerint ipsas terras, nos scabinos parrochie de Merbiis eisdem prestabimus in perpetuum, ad quod etiam heredes nostri tenentur, ut dicta ecclesia et sui procuratores, tanquam domini terre, possint coram eisdem scabinis heredare emptores, et venditores similiter exheredare, in ipsorum testimonio, sicut hactenus fecerunt per hospites suos quos nobis in excambium concesserunt, et servicia de terris et census percipere et habere.

Preterea est sciendum quod tam terram quam ecclesia predicta a nobis recipit in excambium, quam omnem aliam quam tenet apud Merbes, possidet et tenet in allodio, in qua terra et etiam in omni alia que movet de dicta ecclesia extra clausuram curtis predictae, abbas et conventus altam justiciam nobis dederunt sine advocacione. Et si forte in curte ecclesie predictae aliqua alta justicia, vel alia justicia unde aliquem vellent vocare emergeret sine subjectione advocacionis, nos vocare tenentur ad corrigendum excessus, et nos corrigere tenemur excessus, nec alium vocare debent, nec pati quod aliquis veniat ad corrigendum, secundum posse suum, nisi nos eis fuerimus in defectu, postquam hoc nobis ex parte ecclesie demonstratur. Et sicut alium vocare non possunt ad corrigendum excessus, tantum si infra clausuram curtis sue forte emergerint, donec fuerimus in defectu, ita nos intromittere non debemus vel possumus in aliquo de rebus curtis predictae, vel de justicia aliqua infra clausuram ejusdem curtis, donec fuerimus super hoc, ex parte ecclesie predictae requisiti; sed gaudere debet sepredicta curtis ipsius ecclesie in perpetuum in omnibus libertate, tam-

quam curtis quam in allodio et sine advocato aliquo possidet ecclesia supradicta. Insuper aientias omnes communes parrochie de Merbiis, quibuslibet in rebus, concessimus predicte curti possidendas in perpetuum et habendas. Insuper sciri volumus quod Ysabella, uxor mea, suum attribuit assensum omnibus supradictis. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras predicte Beati Martini ecclesie, ego et predicta Ysabella, uxor mea, contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. tercio, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé en cire verte, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 213; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 12^o.

527.

Le châtelain de Tournai acense aux moines de Saint-Martin tout le rejet qui est devant la ferme de leur abbaye, à Longuesauch.

Mai 1245.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Christ mil et CC. et XLIII, el mois de mai.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original complètement gâté. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 164; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 99¹.

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 79.

528.

Le châtelain de Tournai donne à l'abbaye de Saint-Martin, à titre de franc-alleu, un pré à Froyennes, au Loket.

Mai 1245.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. et CC. et XLIII, el mois de mai.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 164; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 152; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 117; *Ibidem*, Cartulaire 127, p. 186 ¹.

529.

Le seigneur du Rœulx approuve la cession faite à l'abbaye de Saint-Martin d'une terre à Solre-sur-Sambre, tenue de lui en fief par le seigneur de Barbençon.

Mardi 9 juin 1245.

Ego Eustatius, dominus de Rues, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod vir nobilis Nicholaus, dominus de Barbenchon, tenebat de me in feodum quandam terram jacentem in parrochia de Soure super Sambriam, de qua terra dedit ecclesie Beati Martini de Tornaco decem bonaria jacentia in uno frusto, in utraque parte vie qua de Merbiis ad Souram itur, partim in elemosinam, partim in excambium cujusdam molendini quod dicta ecclesia tenebat apud Merbes. Et ut ista elemosina et istud excambium possent fieri cum debita sollempnitate, ita quod predicta Beati Martini ecclesia in perpetuum predictam terram pacifice possidere posset, predictus nobilis Nicholaus in mea et hominum meorum : Walteri

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 79.

de Fontaines, Egidii Happart, militum, Johannis de Ellers, Nicholai de Haya, et Balduini Parvagrangia, presentia constitutus, rogavit me ut hoc fieret de mea licentia et consensu. Ego autem in presentia predictorum hominum meorum, Egidii etiam le Brun, militis, et aliorum multorum, quod a me predictus Nicholaus nobilis petebat, amicabiliter annui, ibique coram me, et coram predictis hominibus meis, idem Nicholaus nobilis predicta decem bonaria terre, de consensu meo et licentia, reportavit in manum domni Roberti, monachi predictae ecclesie, ad opus ipsius ecclesie, bene et legitime in perpetuum a predicta ecclesia possidenda libere et habenda, sibi in predicta terra tantum altam justiciam retinendo. Ut autem dicta Beati Martini ecclesia dictam terram libere et pacifice in perpetuum possidere possit, quod in mea et hominum meorum gestum est presentia, predictae ecclesie garandizabo, tamquam dominus, usque ad legem patrie. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras predictae Beati Martini ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. tercio, feria tertia post Trinitatem.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 212; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 11^o.

530.

Clément de Saint-Germain, official de Laon, déclare qu'Aubry, de Grandlup, et ses frères Renaud et Jean, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin une pièce de terre à Cohartille.

Novembre 1245.

Universis presentes litteras visuris, magister Clemens de Sancto Germano, canonicus et officialis Laudunensis, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod constitutus in presentia nostra Albricus, de Grandiloco, Renaldus et Johannes, clericus, fratres ejusdem

Albrici, filii defuncti Remigii Magni, de Grandiloco, recognoverunt se vendidisse ecclesie Sancti Martini Tornacensis quandam peciam terre arabilis continentem, ut dicebant, quinque galetos et decem et octo virgas terre sementis ad mensuram Laudunensem, ab omni debito et debitionis onere quocumque, preterquam de decima, quitam et liberam, ut dicebant, sitam in territorio de Honhartille, loco qui dicitur Effeuchieres, contiguam terre Gerardi de Froimont, precio xv lib. et ix sol. Parisiensium, de quibus recognoverunt sibi a dicta ecclesia plenius esse satisfactum; fide corporali prestita promittentes se legitimam portaturos garandiam dicte ecclesie Sancti Martini super pecia terre antedicta, sicut supra dictum est, ab omni debito et debitionis onere quocumque, preterquam de decima, quita et libera, contra omnes qui juri et justicie parere voluerint, et ad eandem garandiam perpetuo portandam se et heredes suos obligaverunt et constituerunt obligatos. Houda etiam et Lieda, sorores predictorum fratrum, et Marga, uxor predicti Albrici, eandem venditionem coram nobis laudaverunt et approbaverunt, et quicquid juris habebant in pecia terre supradicta, vel habere poterant, sive jure hereditario, sive nomine dotis, sive quocumque alio modo vel titulo, dicte ecclesie Sancti Martini, spontanee et non coacte, sicut eedem dicebant, in perpetuum penitus quitaverunt, fidem interponentes corporalem quod nullo tempore contraibunt sive reclamabunt; Marcho, marito predictae Houde, supradicta ab ipsa Houda facta et recognita faciendi et recognoscendi eidem Houde coram nobis auctoritatem prestante, et dictam peciam terre dicte ecclesie quantum ad ipsum pertinet, fide prestita quitante. In cujus rei testimonium, presentes litteras patentes emisimus, sigillo curie Laudunensis, salvo jure domini Laudunensis episcopi et alieno, roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. III^o, mense novembri.

531.

L'archidiacre de Cambrai pour le Brabant déclare que Thierrî Cafart, de Rumillies, a donné à l'abbaye de Saint-Martin la terre à Rumillies qu'il tenait à terrage de cette abbaye.

Dimanche 27 mars 1244.

Universis presentes litteras visuris, W..., Cameracensis archidiaconus in Brabantia, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod Terricus Cafars, de Rumegnies, coram nobis constitutus, contulit ecclesie Beati Martini Tornacensis libere et absolute, in elemosinam, unum jornale et decem et octo virgas terre arabilis, parum plus vel minus, jacentis in territorio de Rumegnies, infra nemus et terram ipsius ecclesie; quam terram idem Terricus possidebat ab ipsa ecclesia ad terragium. Et promisit, fide et juramento mediantibus, quod nichil in eadem terra reclamabit, nec artem nec ingenium queret per se vel per alium, per quod possit ipsa ecclesia super dicta terra in aliquo molestari. In cujus rei testimonium, presentes litteras ipsi ecclesie contulimus, ad petitionem dicti Terrici, sigilli nostri munimine roboratas.

Datum anno Domini M°. CC°. XL°. III°, dominica in Ramis palmarum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 8.

¹ Cet original, extrêmement délabré, n'a pu nous servir.

532.

Jean Hainaut approuve un échange de terres à Camphin, fait par Simon de Laoutre avec l'abbaye de Saint-Martin.

Camphin, mardi 29 mars 1244.

Ego Johannes, dictus Hainaus, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod cum ecclesia Beati Martini Tornacensis sex bonaria terre haberet apud Camphaing, in quibus Symon de Laoutre terragium habebat, quod de me tenebat in feodum, tandem ecclesia Beati Martini predicta, ex parte una, et dictus Symon, de assensu et voluntate Ermentrudis, uxoris sue, et liberorum eorum Willardi et Sarre, ex altera, excambium de assensu meo fecerunt quod tale est :

Ecclesia Beati Martini dedit dicto Symoni bonarium et dimidium terre, paulo plus vel minus, jacentis in una piechia in loco qui dicitur au Pume-reul, que terra erat de sex bonariis predictis in quibus dictus Symon terragium habebat; et illum bonarium et dimidium terre retulit et redegit idem Symon, cum feodo quem de me tenebat, in augmentum dicti feodi. Et per hoc excambium, ecclesia predicta residua quatuor bonaria et dimidium de sex predictis quita et libera ab omni terragio perpetuo possidebit et tenebit de me, sub eodem censu duodecim denariorum Laudunensium in quo mihi tenetur predicta ecclesia, ratione sedecim bonariorum terre vel circiter, et curtis sue de Camphaing; ita quod census ille propter ista quatuor bonaria et dimidium terre non augmentabitur nec ampliabitur. Ut autem dictum excambium per legem fieret et robur obtineret, dictus Symon sex bonaria terre predicta, cum omni jure quod in eis habebat, in manu mea reportavit et resignavit. Quod etiam Ermentrudis, uxor sua, Willardus et Sarra, liberi eorum predicti, fecerunt, presentibus Flamingo de Crespelaines, homine meo, pari ejusdem Symonis, Jacobo de Luchin,

Egidio de Caveerue, Johanne de Armentieres, et Alardo Heket, hominibus Arnulphi, domini de Chisonio, domini mei, et paribus meis, quos impruntavi, et homines meos feci ad opus hujus negotii. Ego vero de dictis sex bonariis terre dicto Symoni reddidi bonarium et dimidium terre predictae, quem de me recepit in feodum, et in augmentationem feodi quem de me tenebat, presentibus hominibus meis predictis, qui a me conjurati et habito consilio dixerunt per judicium quod dictus Symon in dictis quatuor bonariis et dimidio terre, nec heredes ejus aut successores nichil juris decetero poterunt reclamare, et quod bene et legitime intraverat et missus erat a me in bonarium et dimidium terre predictae.

Postmodum autem ego quatuor bonaria et dimidium de dictis sex bonariis terre ecclesie Beati Martini predictae reddidi per manum domni Lieberti, elemosinarii ad hoc ab ecclesia Sancti Martini predicta specialiter missi, quitta ab omni terragio et servicio, censu predicto mihi salvo, prout superius continetur, presentibus Roberto Carpentario, Gossuino Majore, Symone de Escamaing, Johanne Hanebaut, Colardo de Fonte, Petro Walopin, Hugone de Cruce, et Johanne Hanikiel, hospitibus meis, et etiam dicti Symonis, qui a me conjurati et habito consilio dixerunt per judicium quod ad hoc quod res ista perduceretur ad legem, oportebat quod Symon, uxor ejus et liberi eorum jurarent, et fide interposita promitterent, quod in dictis quatuor bonariis terre et dimidio, decetero nichil juris reclamarent, nec artem nec ingenium quererent quibus dicta ecclesia, occasione dicte terre, molestationem aliquam sentiret vel gravamen. Symon ergo predictus, Ermentrudis, uxor ejus, Willardus et Sarra, liberi eorum, fide et juramento interpositis, promiserunt quod in dictis quatuor bonariis et dimidio terre decetero nichil juris reclamarent, nec artem nec ingenium quererent quibus dicta ecclesia, per se vel per alios, occasione dicte terre molesteretur vel gravetur. Postmodum autem hospites mei predicti, a me conjurati et habito consilio, dixerunt per judicium quod dicti Symon, uxor ejus et liberi eorum, tantum fecerant quod in dicta quatuor bonaria terre et dimidium de sex predictis, decetero nichil juris habebant vel poterant reclamare. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ego Johannes dictus Hainaus, presentibus litteris sigillum domini mei Arnulphi, domini de Cysonio, quia proprium sigillum non habebam, rogavi et impetravi apponi, et ipsas litteras contuli ecclesie supradicte.

Actum apud Camphaing, anno Domini millesimo CC^o. quadragesimo tercio, feria tercia post Ramos palmarum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 165; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 179¹.

533.

Arnoul, seigneur de Cysoing, ratifie l'échange de terrages et services à Camphin, fait par Jean Hainaut, contre cinq bonniers de terre appartenant à l'abbaye de Saint-Martin.

Mardi 29 mars 1244.

Ego Arnulphus, dominus de Cysonio, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod ego excambium sive commutationem factam inter Johannem Hainau, hominem meum, ex parte una, et ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex altera, de terragio viginti bonariorum terre, paulo plus vel minus, jacentis apud Camphaing, et quibusdam serviciis que vulgariter vocantur *herebans* et *corowées*, que habebat dictus Johannes Hainaus in curte dicte ecclesie apud Camphaing, ut dicebat, ad quinque bonarios terre tradite dicto Johanni Hainau a dicta ecclesia, prout in carta bone memorie domini Johannis, quondam patris mei, plenius continetur, cui etiam carte sigillum abbatis de Cysonio feci apponi, quia tempore celebrati contractus sigillum proprium non habebam, ratam habeo et confirmo. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras dicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. tercio, feria tercia post Ramos palmarum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 170.

¹ Il se trouve à Mons (Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 59), une charte du même Jean Hainaut, portant la même date que la présente, et n'offrant avec elle que peu de variantes; c'est pourquoi on n'a pas jugé utile de la reproduire ici. Cette charte qui, à Mons, est en original jadis scellé sur double queue de parchemin, se trouve copiée dans le Cartulaire 121 (p. 177), des Archives générales du royaume, à Bruxelles.

534.

Arnoul, seigneur de Cysoing, approuve un échange de terrages et services appartenant à Jean Hainaut à Camphin, contre cinq bonniers de terre appartenant à l'abbaye de Saint-Martin audit Camphin. Il renonce, en outre, à la taille qu'il prélevait sur deux bonniers de terre de ladite abbaye à Luchin.

Mardi 29 mars 1244.

Ego Arnulphus, dominus de Cysonio, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod ego excambium factum inter Johannem Hainau, hominem meum, ex parte una, et ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex altera, de terragio viginti bonariorum terre, paulo plus vel minus, jacentis apud Camphaing, et quibusdam serviciis que vulgariter vocantur *herebans*, *corovéés*, que habebat dictus Johannes Hainaus in curte dicte ecclesie apud Camphaing, ut dicebat, ad quinque bonaria terre tradite dicto Johanni Hainau a dicta ecclesia, prout in carta bone memorie domini Johannis, quondam patris mei, plenius continetur, cui etiam carte sigillum abbatis de Cysonio feci apponi, quia tempore celebrati contractus sigillum proprium non habebam, ratum habeo et confirmo.

Preterea talliam quam ego posebam a dicta ecclesia, occasione duorum bonariorum terre, paulo plus minusve, jacentium juxta Lucin, que eadem ecclesia tenet et possidet, ob remedium anime mee quitam clamo. Concedoque et confirmo ipsi ecclesie dicta duo terre bonaria libere et absque omni onere possidenda. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, cartam presentem sepedicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine roboratam.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo XL^o tertio, feria III^a post Ramos palmarum.

Omnia premissa confirmo, sicut dictum est, reservata tamen michi alta lege in duobus bonariis antedictis, si forte contingeret.

535.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que l'abbaye de Saint-Martin a donné un demi bonnier de pré sis à Warchin à Gilles Poignet, en échange d'un jardin et d'une terre que ledit Poignet possédait à Rumillies.

Mercredi 50 mars 1244.

Universis presentes litteras visuris, Willelmus, decanus christianitatis Sancti Brictii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Egidius dictus Poignes, in presentia nostra constitutus, werpivit et effestucavit, et etiam quitavit ecclesie Beati Martini Tornacensis ortum quemdam quem possidebat apud Rumegnies, qui dicitur Balduinimons, et terram que jacet inter ipsum ortum et domum ipsius ecclesie ibidem site, que quondam fuit Hugonis Poignet, patris ipsius Egidii, mediante tamen dimidio bonario prati ipsius ecclesie, sito in territorio de Warcin, ad molendinum de Esclusa, quem dimidium bonarium prati dicta ecclesia ipsi Egidio et successoribus ejus concessit, in commutationem dictorum orti et terre, hereditario jure possidendum. Et promiserunt dictus Egidius et Emma, uxor ejus, fide et juramento interpositis, quod nil in dictis orto et terra decetero reclamabunt, nec ipsam ecclesiam super eisdem molestabunt per se vel per alium, nec molestari procurabunt, omni juri quod habebant in dictis orto et terra penitus renuntiantes.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. III^o, feria III^a post Ramos palmarum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé en cire verte, sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 162; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 10.

¹ Il est impossible maintenant de se servir de cet original.

536.

Les échevins de Saint-Brice à Tournai déclarent que l'abbaye de Saint-Martin a arrenté pour toujours à Jacques Dierin la maison sur l'Escaut ayant appartenu à Evrard de Condé.

1244.

Ce sacent tout cil ki cest escrit veront et oront, ke li glise Saint Martin de Tornai a se maison sor Escaut, ki fu segneur Evrart de Condé, arentée Jakemon Dierin et ses oirs perpétuellement, x lib. et v s. de Flamens, en ceste forme et en ceste manière, ke Jakemes ki devant est dis, et si successeur, renderont d'or en avant d'en en en à le glise Saint Martin iii lib. d'Artisiens au Noel, et iii lib. d'Artisiens à le saint Jehan apriés, et v s. et v d. de cens à le saint Remi. Et ces viii lib. et v s. et v d. d'Artisiens ki ci sunt nomet, doit li maisons sor Escaut ki devant est dite à le glise Saint Martin perpétuellement. Et si a fait Jakemes asenement à le glise des autres xl s. v d. mains sus le maison Jehan Costart, en le rue Saint Brise, viers le porte d'Aubegni, et sor les cortius Jehan Brouete, encosté le maison Huon le Rous, à Morialporte; sor le maison Jehan Costart xviii s. d'Artisiens al Noel, et xviii s. d'Artisiens à le saint Jehan, et iii d. Artisiens à le saint Remi, et sor les cortiuls Jehan Brouete iii s. et iii d. d'Artisiens. Et ces xl s. v d. mains werpi Jakemes en le main dant Pieron de Froimont, à weus le glise devant dite, pardevant les eskievins de Saint Brisse : Jakemon de Vilers, Rogier de Maude, Jehan Aletake, Gossuin Buchiel, Symon de Waus,¹. Et eut encovent pardevant als qu'il aquiteroit à le glise ces xl s. v d. mains loialment à leur assens. Et s'il avenoit par aventure ke nuls en travellast le glise, et Jakemes ne peüst cele rente aquiter à le glise, dont se tenroit li glise sor le maison sor Escaut devandite de tous les x lib. et v s. entièrement. Et si ne puet Jakemes ne si oir jamais rente aleuer sus le maison, se li glise ne s'i asent. Et s'il estoit

¹ Un blanc existe ici dans le Cartulaire; il remplace deux noms d'échevins de Saint-Brice.

cose ke Jakemes volsist asener encor à le glise XL s. de rente bien asise dedens les murs de Tornai, por se maison alegier, ce ne li violt nient li glise refuser. Et por çou ke ce soit ferme cose et estavle, s'a li glise fait cyrographe, et deviset, et donet l'une partie as eskievins de Tornai, et l'autre partie retenue pardeviers li.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. et XLIII.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 158.

537.

L'abbé de Saint-Bertin cède à l'abbaye de Saint-Martin tous les droits de son monastère sur la dime à Passchendaele qui lui avait été engagée par le chevalier Roger de Winghines.

Dimanche 17 avril 1244.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Symon, permissione divina ecclesie Sancti Bertini abbas, et ejusdem loci conventus, in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus, quod cum nos quandam decimam jacentem in parrochia de Paskendale, a Rogero de Winghines, milite, possessam in pignore ab eodem milite, pro octoginta libris Flandrensis monete receperimus obligatam, sub forma que in litteris super hoc contractu confectis plenius continetur, nos, recepta dicte pecunie summa ab ecclesia Beati Martini Tornacensis que in dicta parrochia jus optinet patronatus, eidem ecclesie quicquid juris in dicta decima habebamus, cum instrumentis omnibus que super dicto contractu habuimus, resignavimus, et nichil juris umquam reclamabimus vel petemus in decima memorata. In cujus rei memoriam presentes litteras nostras dicte Beati Martini Tornacensis ecclesie tradidimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum dominica qua cantatur Misericordia Domini, anno Domini
M^o. CC^o. XL^o. III^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 303.

538.

*L'abbesse et le couvent des Prés Porcins lez-Tournai vendent
à l'abbaye de Saint-Martin une terre à Watroufosset.*

Mercredi 4 mai 1244.

Universis presentes litteras inspecturis, A[elidis], abbatissa, et conventus
de Pratis juxta Tornacum, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos vendidimus ecclesie Beati Martini
Tornacensis unum bonarium terre nostre, duodecim virgis minus, que
terra sita est prope locum qui dicitur Waterousfosses, que terra fuit
Arnulphi, quondam civis Tornacensis, et hoc pro viginti et quinque libris
Flandrensiis; quam pecuniam confitemur nobis esse numeratam a dicta
ecclesia. Promittimus etiam quod contra dictam venditionem non venie-
mus, et quod ipsam ecclesiam super dicta terra per nos vel per alium in
futurum nullatenus molestabimus, vel procurabimus molestari. Et ut hoc
firmum habeatur, presentes litteras sigillorum nostrorum munimine
fecimus roborari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quarto, feria quarta post Inventionem
sancte Crucis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original jadis scellé de
deux sceaux pendants sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén.
du royaume, Cartulaire 127, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 296, copie de 1685.

539.

L'abbé de Saint-Martin donne à la prévôté de son abbaye divers biens appartenant à la communauté, et en échange donne la ferme de Camphin à cette communauté.

Juillet 1244.

Sciendum quod conventus habebat x et viii bonaria terre, i quartario minus, et ii raserias avene apud Evregnies et Stainpuch; et i quartarium terre apud Maubrai; item as Argelieres vii bonaria et xxiii virgas in duobus frustis; ab oppositis etiam de Daffieres ii bonaria et i quartarium et xvii virgas; de terra quoque Philippi de Haudion iii quartaria et dimidium, v virgis minus; et ad Vivumfontem iii bonaria et i quartarium et dimidium, v virgis minus; itemque iii quartaria que Ermengardis excolere solebat subtus Duzenpiere; in terra etiam Mathei Cantoris, in cultura de Warnavia, i bonarium et dimidium quartarium et xx virgas; retro curtem de Warnavia i quartarium; de terra etiam que fuit Sarre Morghet vii quartaria, xiiii virgis minus; itemque apud Warnaviam terragium trium bonariorum et dimidii.

Hec omnia de assensu conventus accepit abbas ad opus prepositure, et concessit conventui, in restitutionem omnium supradictorum, curtem de Camphaing cum terris et appendiciis suis in perpetuum possidendam. Preterea pro terragio vii bonariorum que habebat conventus apud Camphaing, restituit ei abbas terragium vii bonariorum apud Buisenau.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. III^o, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 35^o, copie du XIV^e siècle.

540.

L'abbé de Saint-Martin écrit au roi saint Louis pour lui demander de faire rapporter la mesure prise par le comte de Flandre, en conflit avec les habitants de Tournai à propos du cours de l'Escaut, pour interdire à ses sujets d'apporter ou de laisser parvenir aucun objet d'alimentation dans la ville de Tournai.

Lundi 8 août 1244.

Excellentissimo domino Ludovico, Dei gratia Francorum regi magnifico, frater R[adulphus], ecclesie Beati Martini Tornacensis minister humilis, salutem et cum debita reverentia paratam ad obsequia voluntatem.

Vidimus et a majoribus nostris audivimus, quod novis institutionibus factis, seu consuetudinibus introductis aque que transit per Tornacum, navigantibus honerosis, cives Tornacenses comitem Flandrensem, per cujus districtum dicta transit aqua, requirebant ut hujusmodi injurias faceret emendari, et si non relevabat talia gravamina requisitus, cathene positione, que hameyde vulgariter appellatur, usque ad condignam emendam aque transitum obstruebant; hac usi consuetudine dicti cives pro quibusdam injuriis quas vobis plenius referre poterunt viva voce, post plures requisitiones factas dicto comiti et dilationes eidem de ipsis injuriis emendandis indultas, tandem necessitate compulsi, ut asserunt, cathenam de novo in aque transitu more solito posuerunt. Comes vero predictus hoc factum civium grave ferens, per terram suam fecit publice inhiberi, ne quis subditorum suorum victualia, ligna et alia humanis usibus necessaria, de terra sua duceret vel ad civitatem duci permetteret Tornacensem. Hanc igitur inhibitionem, non solum civibus sed et nobis gravem, sustinere diutius non valentes, regie clementie magnificentiam humiliter imploramus, quatinus tanto gravamini, ne ulterius contingat, vestra dignetur sublimitas obviare.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quarto, feria secunda ante Assumptionem beate Virginis.

Tournai, Archives communales, Registre 6, fol. 157^a; copie du XIV^e siècle.

544.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Gérard de Goubautsart, de Leuze, et sa femme Ermengarde, ont donné à l'abbaye de Saint-Martin une rente annuelle, assise sur une partie du jardin de leur maison, à Leuze.

Tournai, lundi 10 octobre 1244.

Universis presentes litteras inspecturis, W[alterus], decanus Sancti Bricii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Gerardus de Goubautsart et Ermengardis, ejus uxor, de Lutosam, in nostra presentia constituti, contulerunt ecclesie Beati Martini Tornacensis, in elemosinam, unum caponem et dimidiam raseriam avene, ad mensuram Tornacensem, annui redditus, solvendi dicte ecclesie vel ejus nuntio ad Natale, annuatim, ad domum Johannis Fievet, seu alibi tam longe a manso ipsius Gerardi, ubicumque dicta ecclesia voluerit. Et fecerunt inde assignamentum super dimidium quartarium orti sui, in quo manent apud Lutosam, et hoc assensu et voluntate Johannis de Wiheries, a quo dictum ortum censualiter tenebant; promittentes fide et juramento interpositis, quod dictum redditum pacifice in perpetuum, sicut premissum est, persolvent, nec querent artem vel ingenium quibus dicta ecclesia super hoc molestetur in aliquo seu dampnificetur. Promiserunt itaque tam dictus Johannes de Weheries quam predicti Gerardus et Ermengardis, fide interposita corporali, quod si dicta ecclesia hunc redditum alicui laice persone resignare voluerit, ipsi eandem personam ponent in dictum redditum, per legem patrie, videlicet coram majore et scabinis de Lutosam; concedentes quod si premissa non observarent, vel in aliquo delinquerent, nos de ipsis justiciam ecclesiasticam, monitione previa, teneremus. In hujus rei testimonium, ad preces et instantiam dictorum Johannis, Gerardi et Ermengardis, presentes litteras ecclesie contulimus antedicte, sigilli nostri appensione confirmatas.

Actum Tornaci, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. III^o, in crastino beati

Dyonisii, presentibus domno Leberto, tunc elemosinario, magistro Egidio d'Argi, fratre Sygero, fratre Terricho, Ruissole de Marvis, et multis aliis probis viris.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 100; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 115.

542.

L'official de Laon déclare que Wiard de l'Orme a donné à l'abbaye de Saint-Martin, s'en réservant toutefois l'usufruit sa vie durant, le pré qu'il possédait à Vaux.

Novembre 1244.

Universis presentes litteras visuris, magister Clemens de Sancto Germano, canonicus et officialis Laudunensis, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod constitutus in presentia nostra Wiardus de Ulmo, de Vallibus, recognovit se quoddam pratellum quod, sicut dicebat, acquisivit, situm in Vallibus, retro domum suam, inter grangiam suam et presorium domus ecclesie Sancti Martini Tornacensis, post decessum suum, in puram et perpetuam elemosinam, dicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis contulisse, salvo sibi quamdiu ipse vixerit usufructu suo in pratello memorato. Et in recognitione hujus collationis, promisit se redditurum dicte ecclesie annuatim, quamdiu ipse vixerit, unum denarium bone monete in festo beati Remigii in capite octobris; volens et ordinans quod post decessum suum, dicta ecclesia Sancti Martini Tornacensis, de dicto pratello, singulis annis in perpetuum, reddat et reddere teneatur quatuor den. bone monete presbiteris juratis de Vallibus, in dicto festo beati Remigii, et quod nullatenus liceat dicte ecclesie Sancti Martini exitum habere de pratello supradicto, nisi versus pressorium ejusdem ecclesie. In cujus rei testimonium presentes litteras patentes emisimus, sigillo curie

Laudunensis, salvo jure domini Laudunensis episcopi et alieno, roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. III^o, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 316.

543.

Le comte Thomas et la comtesse Jeanne de Flandre et de Hainaut, renoncent à tous les droits qu'ils peuvent avoir sur la ferme de l'abbaye de Saint-Martin à Tenre.

Dimanche 4 décembre 1244.

Thomas, comes, et Johanna, uxor ejus, comitissa Flandrie et Haynonie, universis presentes litteras inspecturis salutem.

Noveritis quod nos, pro salute nostra et predecessorum nostrorum, libere et absolute remisimus et quitavimus ecclesie Beati Martini Tornacensis quicquid juris habebamus vel habere poteramus, sive jure possessionis, proprietatis, consuetudinis in curte dicte ecclesie que dicitur Tenre, cum appendiciis suis, in exigendo et recipiendo, tam per nos personaliter quam per alium, tam pro nobis quam aliis servientibus nostris, ballivis et aliis quibuscumque, gistas, corveias, procurationes, consuetudines, exactiones, concessionones vel accomodationes hominum, equorum, curruum, bigarum et ceterarum rerum dicte curtis vel pertinentium ad eandem, necnon omnes species angariarum et perangariarum que nobis, in dicta curte vel ex dicta curte et appendiciis suis, competunt ad presens vel competere poterunt in futurum, omni juris auxilio quod nobis ad presens vel in futurum contra presentem cartam competere potest, pro nobis et successoribus nostris renuntiantes. In cujus rei noticiam presentem paginam, sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam.